



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. oktober 2020  
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: David Carl Behrens  
Sagsnr.: 2020-0030-4664  
Dok.: 1613902

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1732 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. september 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikandar Siddique (FG).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1732 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Har ministeren, i lyset af den voldsomme kritik af forholdene i Ellebæk og i forhold til den ressourcemangel ministeren hyppigt refererer til, tænkt sig at indstille den planlagte kapacitetsudvidelse af Udlændingecenter Ellebæk?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, og hvortil jeg kan henholde mig:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at det i forbindelse med lukningen af Vridsløselille Fængsel blev besluttet, at der skulle etableres en permanent kapacitetsudvidelse af Udlændingecenter Ellebæk til håndtering af opgaven med afviste asylansøgere. Der er i forlængelse heraf på finansloven for 2018 afsat midler til udvidelsen. Kapaciteten på centeret bliver i den forbindelse udvidet med 56 pladser, så den samlede kapacitet bliver på i alt 192 pladser.

Kapacitetsudvidelsen i Udlændingecenter Ellebæk vil sammen med nogle igangværende istandsættelsesprojekter understøtte, at de fysiske forhold i centeret forbedres til gavn for både de indsatte og personalet.

For så vidt angår processen omkring etablering af de 56 nye pladser, har kriminalforsorgen i besvarelse af 3. oktober 2019 af spørgsmål nr. 137 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg oplyst følgende:

”Det skal bemærkes, at det i forbindelse med besvarelse af 28. juni 2018 af spørgsmål nr. 663 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg blev oplyst, at kapacitetsudvidelsen forventes gennemført inden udgangen af 2018. Etableringen af de nye pladser i Udlændingecenter Ellebæk er bl.a. forsinket som følge af, at der oprindeligt blev arbejdet med en løsning baseret på leje af pavilloner. Imidlertid vurderede kriminalforsorgen det mest hensigtsmæssigt at gå videre med en løsning, hvor kriminalforsorgen selv etablerer pavilloner.

Udvidelsen af Udlændingecenter Ellebæk er aktuelt i offentlig udbud med tilbudsfrist den 11. oktober 2019. De 56 nye pladser skal efter den foreløbige tidsplan stå færdige ved udgangen af første kvartal 2020. De konkrete omkostninger ved udvidelsen

samt den endelige tidsplan afhænger af det valgte tilbud.”

I forbindelse med vurderingen af de tilbud, der blev modtaget 11. oktober 2019, måtte det konstateres, at der ikke var egnede konditionsmæssige tilbud. Projektet blev derfor genudbudt i begyndelsen af 2020. Dette udbud blev forsinket af covid-19-situationen, idet tilbudsgiverne først i slutningen af april 2020 kunne gives adgang til at besigtige de fysiske rammer for byggeopgaven på Udlændingecenter Ellebæk, således at tilbudsfristen måtte flyttes til slutningen af maj 2020. Efter en grundig tilbudsvurdering og den obligatoriske stand still-periode, kunne der indgås kontrakt den 2. september 2020, således at byggeriet nu forventes klar til ibrugtagning i april 2021.

Det bemærkes, at der over tid er udsving i det belæg, der placeres på Udlændingecenter Ellebæk. Over de seneste par år har belægget således været aftagende. Det er vanskeligt at prognosticere det fremtidige belæg præcist. Såfremt det nuværende belæg lægges til grund, vil de nye pladser formentlig til en start indgå som beredskab i kapaciteten til asylbelægget.

Det kan endvidere bemærkes, at kriminalforsorgen har et meget højt belæg på arrestpladserne, hvor der i indeværende år til dato (1. januar-8. september 2020) har været en gennemsnitlig kapacitetsudnyttelse på ca. 105 pct. Kriminalforsorgen har derfor brug for at få frigjort arrestpladser, og en udvidelse af Udlændingecenter Ellebæk vil understøtte, at der varigt kan frigøres 24 arrestpladser i Nykøbing Falster Arrest, der i perioden februar 2018-august 2020 blev anvendt som kapacitet til frihedsberøvede asylansøgere. Med kapacitetsudvidelsen af Udlændingecenter Ellebæk vil det samtidig sikres, at kriminalforsorgen har kapacitet til i større omfang at håndtere evt. fremtidige stigninger i tilstrømningen af asylansøgere.”